1

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ»

по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

"03" июня 2024 г.

Время проведения: 14.00 – 15.30.

Форма заседания: дистанционно on-line.

Ссылка для подключения: https://ashubin.ktalk.ru/x8dt1kqc42mf

Место проведения заседания: ВКС

Присутствовали:

Члены Комиссии

1. Аверьянова О.Н.

2. Доценко С.А.

3. Желагин Н.С.

4. Кац А.С.

5. Кузьмин В.А.

6. Преловский В.В.

7. Рыбаков М.С.

8. Соловьев А.И.

9. Сосюрка А.Ю.

10. Тарасевич Д.Г. (в лице представителя Дробышевского Д.)

11. Хавский И.А. (председатель Комиссии)

Состав Комиссии: 13 человек.

Присутствовали: 11 человек.

Кворум имеется.

Приглашенные на заседание:

1. Реут Е.В.

2. Ефременков И.Н.

Члены Комиссии по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

РЕШИЛИ:

1. Повестка дня: Выработка позиции «ОПОРЫ РОССИИ» относительно

инициативы Ассоциации производителей пива, солода и напитков

введения Реестра лиц, осуществляющих розничную продажу

пивоваренной продукции, сидра, пуаре и медовухи.

Заслушали доклад: Хавского И.А., Аверьяновой О.Н.

2

1. В Комитете по экономической политике Государственной Думы

Российской Федерации 13.06.2024 состоится совещание, на котором

планируется обсуждение инициативы Ассоциации производителей пива,

солода и напитков введения Реестра лиц, осуществляющих розничную

продажу пивоваренной продукции, сидра, пуаре и медовухи. Указанная

инициатива оформлена в виде соответствующего законопроекта.

2. Экспертами Комиссии по производству и обороту пивоваренной

продукции и напитков брожения подготовлен проект замечаний к

законопроекту о введении Реестра лиц, осуществляющих розничную продажу

пивоваренной продукции, сидра, пуаре и медовухи.

Решили:

1. Направить в Комитет по экономической политике Государственной Думы

Российской Федерации позицию «ОПОРЫ РОССИИ» относительно

инициативы Ассоциации производителей пива, солода и напитков введения

Реестра лиц, осуществляющих розничную продажу пивоваренной продукции,

сидра, пуаре и медовухи, оформленную на основании доработанного по

результатам заседания Комиссии проекта замечаний, представленного к

заседанию Комиссии.

2. Совместно с позицией «ОПОРЫ РОССИИ» по первому пункту решения,

направить в Комитет по экономической политике Государственной Думы

Российской Федерации список экспертов, входящих в состав Комиссии, для

участия в совещании 13.06.2024 по обсуждению инициативы Ассоциации

производителей пива, солода и напитков введения Реестра лиц,

осуществляющих розничную продажу пивоваренной продукции, сидра, пуаре

и медовухи.

Голосование:

«За» - 11

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 2

Решение принято.

2. Повестка дня: Разное.

2.1. О введении в ряде регионов Российской Федерации дополнительных

ограничений в отношении розничной продажи разливной пивоваренной

продукции и слабоалкогольных напитков брожения.

Заслушали доклад: Дробышевского Д.

1. Из Воронежской и Липецкой областей поступают сообщения о том, что

власти указанных субъектов Российской Федерации разрабатывают или уже

3

выносят на обсуждение законопроекты, ужесточающие правила продажи

разливного пива.

Например, внесенным Губернатором Воронежской области проектом

Закона Воронежской области «О внесении изменений в Закон Воронежской

области «О государственном регулировании отдельных правоотношений в

сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции на территории Воронежской области»,

предлагается ввести требования к минимальной площади розничных

магазинов для продажи пива.

2. Данные ограничения в целом нарушают нормы законодательства,

законодатели превышают свои полномочия, закрепленные в соответствии с

российским законодательством, регулирующим производство и оборот

алкогольной продукции. Кроме того, принятие подобных законов приведет к

очевидным негативным социально-экономическим последствиям

(уменьшение налоговой базы, потеря рабочих мест, стимулирование

нелегального оборота алкогольной продукции, в том числе суррогатов).

Решили:

На основании данных, полученных из Воронежской и Липецкой областей,

подготовить совместно с центром экспертизы позицию «ОПОРЫ РОССИИ»
по данному вопросу. Просить руководство «ОПОРЫ РОССИИ» направить
письма в профильные министерства и ведомства, Комитет по экономической

политике Государственной Думы Российской Федерации с описанием

сложившейся ситуации и просьбой дать разъяснения, правовую оценку

вводимых дополнительных ограничений, а также направить позицию
«ОПОРЫ РОССИИ» органам исполнительной и законодательной власти

Липецкой и Воронежской областей.

Голосование:

«За» - 11

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 2

Решение принято.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Комиссии ________________________/ Хавский И.А./

Ответственный секретарь __________________ / Сосюрка А.Ю. /